6 Alij dicunt quod angelus loquitur angelo describendo diversas figuratas in celo per applicationem sua virtutis, & per eas posse angelis mutuo exprimere sibi conceptus suos, & sic ad inuicem loqui.

7 Sed illud videtur valde fruolum, quia illa figuratio celorum aut est secundum aliquam alterationem, puta quod celum secundum partem determinatam figuram alteraretur calido vel frigidio, vel alia alteratione, & itud est impossibile, cum celum non sit susceptivum huiusmodi qualitatum, vel intelligeretur ista figuratio per impræcisionem factam in celo, sicut figuratur cera a sigillo, vel sicut figuratur sigillum per incisionem, qua ambo placuum est esse absurdum, aut est per aliquem contactum, aut ergo per contactum quantitatis aut virtutis, per contactum quantitatis sicut dicitur figurari partes secundum imaginationem, per applicationem aliquius corporis triangulatis ad ipsam inquantum corpus triangulare occipat de pariete spaci sibi equalē, licet in ipso pariete non sit actualis triangulatio, & hoc modo non potest angelus (cum non sit quantum) facere aliquam figuram in celo, oportet ergo quod talis figuratio fieret per contactum virtutis. Ex quo sequetur quod angelus per suam virtutem aliquam figuram reas liter imprimeret celo, quia tangere aliquid tactu virtutis non est aliud quam per virtutem habere aliquem effectum in illo quod dicitur tangi, & dicere oppositum est propriam vocem ignorare, et ergo impossibile in angelum facere aliquam figuram in celo: hoc modo patet quod ille modus loquendi per figuratas tales non est angelo possibilis. Ita & est contra precedentem opinionem pro parte. Si angelus posset tales figuratas facere, aut illas signaret conceptus angelii naturaliter, vel ab institutione. Non naturaliter ut de se patet, sicut nec figura per hominem facta signat naturaliter

com

Magistri Durandi de

conceptum eius, nec ab institutione, cum talis institutio
eset in voluntate angelii facientis figuram. Oportet ergo
quod alii angelio prius innoteferet voluntas & propositum
instituendi talem figuram ad significandum rem, cuius rei
vel conceptus figura eset lignum, quām posset percipere
loquitionē factam per talem figurā vel per tale signum,
sed illa institutio vel significatio cūm eset per liber. arbit. an-
geli instituentis, nō potuit innoteferre alteri angelo nisi
per loquitionē, ergo oportet ponere loquitionem praec-
dente modū loquendū per talem figuram de quo mo-
do eset querendū, vt prius.

⁸ Alius est modus quē quidam noui doctores ponunt
dientes q̄ loquatio fit in angelis per verbum mentale,
quia angelus manifestat alii angelō vñū conceptum per
alium. Quod probant, quia sicut esit in verbo vocali, sic
in verbo mentali. Sed vñū verbum vocale manifestatur
per aliud, sicut sciens latinum, & theutonicum scienti so-
lum latinum exponit theutonicum per latinū, ergo sumi-
liter angelus potest alii angelo exponere vñū conceptum
per alium, vt pote vñū conceptū indeterminatū & implici-
tum, & ideo alteri angelo ignotū, per alium conceptum
explicatum & determinatum, & ideo magis notum.

⁹ Sed istud nullo modo videtur verum, quia cōceptus
ignotus nō potest manifestari per alium cōceptū igno-
tum, sicut nec vñū verbum vocale ignotum manifesta-
tur per aliud ignotum, vt patet per exemplum eorū. Sed
quilibet conceptus angelī de his de quibus est loquatio,
est alii angelō ignotus, vel si vñus sit notus & alius erit no-
tus. Ponentes enim hanc opinionē, aut tenent q̄ vñus an-
gelus nouit cogitationes & volitiones alterius, & tunc
quilibet conceptus vñus angelī est alii angelō notus, vel
tenent q̄ vñus angelus non nouit cogitationes & affectio-
nes alterius, & tunc nullus cōceptus vñus angelī est alii
angelo notus. Et sic ignotum manifestabitur per ignorā,
quod est impossibile, vel notum manifestabitur per aque-
notum quod eset frustra, quare &c.

¹⁰ Itē prædicti postiores, aut intendunt q̄ in angelo
sint simili duo cōceptus, vñus indeterminatus & implici-
tus, alius determinatus & explicitus, quod eset nō potest,
quia duo actus intelligendi nō possunt simul esse in codē
intellectu naturaliter. Aut intendunt q̄ isti duo cōceptus
sint successiū in angelo, & tunc mirū est quomodo vñus
conceptus manifestabitur per alium. Cōstat autem quod
cōceptus qui eset actu in angelo nō potest manifestari per
illūm conceptum qui non es, quia ille es totaliter igno-
tus, nec ille qui non es actu in angelo potest manifestari
per illum conceptum qui es in eo, quia per loquitionē
nisi nullus manifestat, nisi illud quod concepit actu.

¹¹ Et iterū si quis conceptus eset notus & nō alius hoc
eset, quia magis eset explicitus & determinatus q̄ alius,
& ideo magis eset aptus ad mouendum alium angelum
ad intelligentiam. Sed illud non valer, quia alius conce-
ptus potest esse minus explicitus & minus determinatus
quam alius duplicit, vno modo exuditate & ignoran-
tia concipient, sicut sunt aliqui homines rudes, qui nec
apud se explicite & ordinate aliquid concipiunt, nec alte-
ri exprimunt, sed confuse: sed istud nō potest poni in an-
gelis. Alio modo exubiliter cōcipiunt qui simplicius
& vniuersalius aliquid concipi, q̄ alii nati sint cōciperi,
imō oportet q̄ per multa eis explicetur ad hoc ut intel-
ligant, & hoc modo aliqui cōceptus superioris angelī sunt
minus expliciti & conceptus inferiorum: nullus autē con-
ceptus inferioris angelī potest hoc modo esse implicitus,
vel indeterminatus respectu intellectus superioris ange-
li, tunc sic locutio sit in angelis per hoc q̄ conceptus im-
plicitus & indeterminatus manifestatur per conceptum
magis explicitum & magis determinatum, sed nullus cō-
ceptus inferioris angelī est implicitus, vel indetermina-
tus intellectui angelī superioris, sed es sunt ei expliciti
& determinati modo quo nunc loquimur (vt patet ex iā
dictis) ergo secundū hunc modū inferior angelus non
loquitur superiori, quod est inconveniens.

¹² Dicendum ergo aliter, quod sicut esit duplex verbi,
scilicet verbum interior quod esit verbum mentis, & exte-
rius quod dicitur verbum vocis: sic esit duplex locutio
interior & exterior. Ad locutionem exteriorem requiri-
tur duo. Primum est quod res innoteferat per alteram, res

Sancto Porciano

enim quae in seipso cognoscitur nō innoteferat (vt sic) per
loquitionem sicut color qui videtur in pariete. Secundū
est q̄ cognoscatur non per quodcumq; alterum, sed per
alterū quod es signū & in ratione signi. Cognitio enim
vniū rei per aliam, vt est res quēdā sicut cognoscatur effe-
ctus per causam & econuerio, ratione sua habitudinis,
vel quocunq; alio modo, tali modo nō est propriū loqua-
tio, sed oportet q̄ res cognoscatur per signum inquitū
est signum quod est dictum vel factum, vt sunt natus mo-
nachorum, magis etiā propriū fit loquitor per dicta quā
per facta, eo quod verba inter signa obtinent principiatā,
& isto modo loquitor homo homini, potest etiā hoc mo-
do loqui angelus homini formādo in aere sonos similes
vocibus significatiuis, vel formādo corpus in quo faciat
natus & signa, sicut faciūt monachi, potest etiam hoc mo-
do loqui angelus angelō, quia angelī nouerunt quid si-
gnificant voces, natus & signa, sicut nouerunt homines.
Ad loquitionem autem interiorem non requirunt p̄
dicta duo, dicimus enim q̄ homo sibi ipsi loquitor quan-
do cogitat de aliqua re dato q̄ illa res non innoteferat et
per quēcū signa, sed solum per suam cognitionem, sed
dicitur loqui alteri quando cogitationem suam vel affe-
ctionem suam dirigit in ipsum dato q̄ illa cogitatio vel
affectionē sit secundum se nota illi alteri, sicut hominem
taliter orantem dicimus loqui inquantum cogitationem
suam & affectionem dirigit in Deum, qui tamē predicta
directionē nouit quamlibet cogitationē & affectionē
hominis, & est aliquid iter simile in locutione exteriori,
quia homo dirigens sermonem vocalem ad aliquem dicti-
tur loqui ei & non alius, quānus multi sint prelentes qui
equaliter loquitionem eius audiunt & cognoscunt. Et per
modum istum si vñus angelus cognoscit cogitationē &
affectionem alterius (vt dicit quādā opīto superius pos-
ita) tamen si ex sua intentione dirigit ista respectu aliu-
ius angelī, dicitur ei loqui & nō alius ad quos suam p̄cē
etiam intentionē non dirigit. Si autē vñus angelus nō co-
gnoscit cogitationē & affectionē alterius (vt dicit alia
opīto) sic difficultas est assignare qualiter vñus angelus
loquatur alteri, nisi illo modo quo angelus loquitor ho-
mini. Nobis autem ad præfēns alius modus non ap-
paret.

¹³ A D rationem in oppositū respondendum est quod
loquitor corporalis & exterior fīt per voces, natus & si-
gna, sed interior per quam homo sibi ipsi loquitor fit per
solam cognitionem. Illa autem per quam angelus alii an-
gelo loquitor, fīt per solam directionē & ordinationē
conceptus sui ad alterum.

Q VÆ S T I O T E R T I A.

Vtrum angelus vñus proficiat in cognitione
per alterius illuminationem,

Thom. 1. q. 106 art. 1.

¹⁴ P Ostea queruntur utrum angelus vñus proficiat in co-
gnitione per alterius illuminationem. Et videtur q̄
non, quia lumen est quadam forma, sed angelī non pol-
lunt immediate inducere formam aliquam (vt vñus fuit
sup. dīc. 7.) ergo &c.

² Ad idem est quod dicit Aug. lib. 7. q. q̄ mens ratio-
nalis à solo Deo formatur nulla interposita natura.

³ IN CONTRARIUM est Dion. 8. c. cc. hier.

⁴ R E S P O N S I O. Circa quæstionē istam videnda
sunt tria. Primū est quid sit illuminatio. Secundū est de
quo sit vel fiat. Tertiū est per quem modū fiat.

⁵ Quantum ad primū secundum est q̄ illuminatio se-
cundum, quod ad intellectū pertinet nihil est aliud q̄ que-
dam manifestatio veritatis. vnde Apóstol ad Ephe. 3. dicit
michi omniū sanctorū minimo data est gratia hac illuminare
omnes quæ sit dispensatio sacramenti absconditi à se-
culis in Deo, & sic illuminat vñus angelus alium, dum ei
manifestat veritatem quam ipse nouit.

⁶ Quantum ad secundū dicendum est q̄ illumina-
tio nō est nisi de his quæ dependet solum à voluntate di-
uina quæ latent omnes angelos nisi eis reuelentur, cui cō-
cordat autoritas Apóstoli superius inducta. Sacra-
menta enim & mysteria quando reuelantur angelis dicuntur de
eis illuminari.

⁷ Quan-

7 Quantum ad tertium sciendum est quod valde difficultate est assignare modum quo unus angelus illuminet alium. Quidam enim dicunt quod cum ad intelligendum duo concurrant felicitate virtus intellectus & res obiecta, secundum utrumque potest ita unus angelus veritatem quam nonnulli alii manefitare. Primo quidem modo fortificando virtute intellectuam, sicut enim virtus virtus corporis imperfectioris fortificatur ex situali propinquitate perfectioris corporis (ut minus calidum crescat in calore ex praesentia magis calidi) ita virtus intellectua inferioris angelii confortatur ex conuersione superioris angelii ad ipsum, hoc enim facit in spiritualibus ordo conuersio quod facit in corporalibus ordo localis propinquitatis. Secundo autem modo unus angelus potest alium illuminare ex parte rei cognitae, veritatem quam ipse nonnulli sic proponendo interiori angelo ut ab eo capi possit, sicut enim apud nos doctores illud quod in summa capiunt multipliciter distinguunt prouidentes capacitate discipulorum superior angelus veritatem quam vniuersaliter concipit, ad quam etiam sic capienda intellexus in inferioris angelii non est sufficiens, distinguunt, & quasi diuidit ut ab illo capi possit, & sic eum illuminat.

8 Primum istius non intelligo, scilicet quod unus angelus alium illuminet confortando virtute prius intellectuam. Quia omnis confortatio est per aliquam actionem. Sic enim minus calidum confortatur ex praesentia magis calidi dum magis calidum agit in minus calidum intendens ipsum, qualiter enim confortabit illud in quod nulli agit: cum igitur lumen intellectuale unius angelii nihil agat in lumen alterius, nec imprimendo lumen (quod solum est a creatore) nec intendendo ipsum, quia non recipit magis aut minus sequitur quod nullo modo.

9 Item omne illud quod intendit per se aliquam formam sibi similem potest similem secundum speciem producere, quia ut dicitur, Ethic. Ex eiusdem augentur habitus & generantur, sed unus angelus non potest producere lumen alterius, ergo nec intendere.

10 Ita lumen superioris angelii est alterius speciei a lumine inferioris angelii secundum opinionem illorum qui ponunt oes angelos species differentes, talia autem non sunt nostra intendere se mutuo (per se falem) nisi unius haberet virutem creandi aliud quod non est ponendum in angelis.

11 Ad primum respondent negando quod assumitur, scilicet quod lumen intellectuale angelii non potest esse intensius, & remissius. Contrarium enim ponunt qui dicunt illuminationem esse modo prius dicto.

12 Ad secundum dicit quod non omne illud quod potest aliquam formam intendere potest eandem vel similem creare, quod declaratur per simile in quantitate, quia virtus creata potest extendere quantitatē existente sine subiecto (ut in sacramento) tamen non potest facere vel creare quantitatē sine subiecto, simili modo (ut dicunt) lumen unius angelii potest intendi per lumen alterius, licet non possit creari ab eo.

13 Ad tertium dicunt quod non oportet lumen diuersorum angelorum esse diuersum specie, quanvis lumen unus habeat maiorem efficaciam quam lumen alterius propter diuersam conditionem subiecti in quo recipitur, sicut pater de calore in igne & aere.

14 Primum istorum non valet, quia cum virtus intellectus consequatur per se ad essentiam angelii non est probabile quod ponatur possibilis intentio in lumine intellectuali, nisi ponetur in essentia angelii, quod nullus ponit. Et confirmatur, quia in nobis non dicitur quod intellectus possibilis vel agens (qui ab Anfr. vocatur lumen, 3. de anima) recipiat magis & minus.

15 Et per idem pater ad tertium, quia est inconveniens quod proprietates quae per se coelestunt essentias specie differentes (quaes sunt essentiae angelorum secundum istos) non sint specie differentes.

16 Ad secundum dicendum quod omne illud quod potest intendere aliquam qualitatem potest creare similem secundum specie. Negat, valet in infinita de extensione quantitatis existentis in sacramento sine subiecto, quia quanvis agens naturaliter quod potest eam extendere, non potest creare quantum habentes modum similem essendi, potest tamē creare quantitatē simile secundum specie, & hoc sufficit ad pro-

132
positū, quia cum lumen unius angelii non possit creare simile lumen alterius angelii nullo modo potest ipsum intendere.

17 Sunt qui aliter ad hanc tria quae adduximus respondunt, dicentes quod unus angelus illuminet alium, non quidē confortando lumen ipsum per modum intentionis, sed concurrendo cum ipso ad unam intellectuē quae est perfectior ex concursu duplicitum luminis, quod si alterum solū concurreret, si eum est perfectius lumen positis duabus candelis quod posita una tantum, quanvis lumen unius candelæ non intendat lumen alterius: per hunc modum concurrente lumine dupliciti angelii superioris & inferioris ad intellectuē angelii inferioris intellectuē eius est perfectior, & aliqua potest intelligere quia non potest ex solo suo lumine. Sed istud omnino videtur improbabiliter dictum quod lumen intellectuale unius concurrat ad intellectuē alterius: cum enim lumen intellectuale angelii non sit aliud quod eius intellectus, oportet utrumque lumen vel utrumque intellectus se habeat ad intellectuē eodem modo elicitiū & receptiuē, cum sit actio mactans in agente, vel receptiuē tamen. Sed neuro istorum diuorum modorum posunt se habere intellectus duorum angelorum ad unum intelligere, quia semper sequeretur quod unū intelligere est in duobus angelis, quod est impossibile.

18 Secundus etiam modus illuminationis unius angelii per alterum quem alii ponunt ex parte rei intellectus non videtur verus, scilicet quod unus angelus illuminet nec alii propendo ei veritatem quam in intellectu particulae & dividendo eam ad hoc ut capi possit ab angelo inferiori, quia talis explicatio veritatis intelligibilis, non est accipienda ex parte rei cognitae que secundum se manet eadem, & in nullo mutatur. Nec ex parte actus intelligenti superioris angelii, quod superior angelus mutet suū modū intelligendi, semper enim intelligit secundum modum sue naturæ. Sed est intelligenda ex parte signi mediante quo veritas cognititia ab angelo superiori proponitur angelo inferiori. Hoc enim modo & non aliter, doctoꝝ particulari suum conceptum, proponere autem sic veritatem alteri pertinet ad locutionem que fit per signa, ut prius dictum fuit. Loquutio autem interior non fit per signa ut dictum fuit in questione precedente, sed per hoc solū quod unus angelus ordinat conceptum suum ad alterum.

19 Alius modus est quod oes angelii illuminantur immediate a deo, & non unus ab alio causaliter, sed solum per quandam consequentiā. Quod probatur sic, illa quae pertinet ad cognitionem gloriosam pertinet ad solum deum tantum ad confortationem naturæ & proponentem obiectum, sed illa de quibus est illuminatio sunt huiusmodi, pertinente enim ad cognitionem beatam, quauis non ad illam in qua consistit beatitudo esentialis, sed ad illam in qua consistit beatitudo accidentalis. Beatitudo igitur haec pertinet ad deum, sicut ad proponentem obiectum & confortantem intellectū. Non enim viderur conveniens quod beatitudo unius esentialis vel accidentalis depedeat ab aliquo quod a deo. Quod autem dicit Dion. angelos quodam immediate illuminari a deo, alios autem mediate, exponendum est non per causalitatem, sed per consequentiā quandam, cum enim illa de quibus illuminantur angelii, non sint secundum se presentia cognitioni angelice sunt ei presentia per hoc quod Deus eis talem cognitionem tradidit, & quia oes angelii continuantur in irradiatione diuinitati luminis, sive naturalis, sive superaditti, ideo quod presentatur primo angelo ordine cuiusdam consequentiā presentatur omnibus. Et ita a Deo omnes illuminantur & simul tempore, sed prius unus quod alius natura vel dignitate, & ita unus mediante alio meditatione cuiusdam consequentiā. Hac autem dicta sunt velut quædam probabiles persuasiones, quia an aliquis istorum modorum sit sufficiens, vel alius inuenitus non potest fieri per plenā certitudinem. Et ideo haec sufficiant tantum dicta ad præstandum peritioribus occasionem inquisitionis.

20 A D argumenta patet responsio, quia prima duo probant quod unus angelus non illuminat alium creando in ipso aliquod lumen gratia, naturæ, vel glorie, quo concedendum est.

Sententia distinctionis duodecimæ in generali & speciali.

Hæc